
REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

GIUNTA REGIONALE
Atto del Dirigente DETERMINAZIONE
Num. 8371 del 14/05/2019 BOLOGNA

Proposta: DPG/2019/8692 del 14/05/2019

Struttura proponente: SERVIZIO INNOVAZIONE, QUALITA', PROMOZIONE E
INTERNAZIONALIZZAZIONE DEL SISTEMA AGROALIMENTARE
DIREZIONE GENERALE AGRICOLTURA, CACCIA E PESCA

Oggetto: PSR 2014-2020. MISURA 3 - OPERAZIONE 3.1.01 "PARTECIPAZIONE A REGIMI
DI QUALITA' DEI PRODOTTI AGRICOLI E ALIMENTARI". ATTUAZIONE DELLA
DETERMINAZIONE 8267/2019. ATTRIBUZIONE CODICE UNICO DI PROGETTO
IN ORDINE AD ALCUNE DOMANDE

Autorità emanante: IL RESPONSABILE - SERVIZIO INNOVAZIONE, QUALITA', PROMOZIONE E
INTERNAZIONALIZZAZIONE DEL SISTEMA AGROALIMENTARE

Firmatario: MARIO MONTANARI in qualità di Responsabile di servizio

Alberto VenturaResponsabile del
procedimento:

Firmato digitalmente

pagina 1 di 7



IL DIRIGENTE FIRMATARIO

Richiamati:

- il Regolamento (UE) n. 1303 del Parlamento Europeo e del
Consiglio  del  17  dicembre  2013  recante  disposizioni
comuni sul Fondo europeo di sviluppo regionale, sul Fondo
sociale europeo, sul Fondo di coesione, sul Fondo europeo
agricolo per lo sviluppo rurale e sul Fondo europeo per
gli affari marittimi e la pesca e disposizioni generali
sul  Fondo  europeo  di  sviluppo  regionale,  sul  Fondo
sociale  europeo,  sul  Fondo  di  coesione  e  sul  Fondo
europeo per gli affari marittimi e la pesca, e che abroga
il regolamento (CE) n. 1083/2006 del Consiglio;

- il Regolamento (UE) n. 1305 del 17 dicembre 2013 del
Parlamento  Europeo  e  del  Consiglio  sul  sostegno  allo
sviluppo rurale da parte del Fondo europeo agricolo per
lo sviluppo rurale (FEASR) e che abroga il regolamento
(CE) n. 1698/2005 del Consiglio;

- il Regolamento (UE) n. 1306 del 17 dicembre 2013 del
Parlamento  Europeo  e  del  Consiglio  sul  finanziamento,
sulla gestione e sul monitoraggio della politica agricola
comune e che abroga i regolamenti del Consiglio (CEE) n.
352/1978, (CE) n. 165/1994, (CE) n. 2799/1998, (CE) n.
814/2000, (CE) n. 1290/2005 e (CE) n. 485/2008;

- il Regolamento delegato (UE) n. 640 dell’11 marzo 2014
della  Commissione  che  integra  il  regolamento  (UE)  n.
1306/2013  del  Parlamento  europeo  e  del  Consiglio  per
quanto riguarda il sistema integrato di gestione e di
controllo e le condizioni per il rifiuto o la revoca di
pagamenti nonché le sanzioni amministrative applicabili
ai pagamenti diretti, al sostegno allo sviluppo rurale e
alla condizionalità;

- il Regolamento delegato (UE) n. 807 dell’11 marzo 2014
della  Commissione  che  integra  talune  disposizioni  del
regolamento (UE) n. 1305/2013 del Parlamento europeo e
del Consiglio sul sostegno allo sviluppo rurale da parte
del Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale (FEASR)
e che introduce disposizioni transitorie;

- il Regolamento di esecuzione (UE) n. 808 del 17 luglio
2014 della Commissione recante modalità di applicazione
del Regolamento (UE) n. 1305/2013 del Parlamento europeo
e  del  Consiglio  sul  sostegno  allo  sviluppo  rurale  da

Testo dell'atto

pagina 2 di 7



parte del Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale
(FEASR);

- il Regolamento di esecuzione (UE) n. 809 del 17 luglio
2014 della Commissione recante modalità di applicazione
del Regolamento (UE) n. 1306/2013 del Parlamento europeo
e del Consiglio per quanto riguarda il sistema integrato
di gestione e di controllo, le misure di sviluppo rurale
e la condizionalità;

- il Regolamento di esecuzione (UE) n. 1242 del 10 luglio
2017 della Commissione  che modifica il regolamento di
esecuzione  (UE)  n.  809/2014  recante  modalità  di
applicazione  del  regolamento  (UE)  n.  1306/2013  del
Parlamento europeo e del Consiglio per quanto riguarda il
sistema integrato di gestione e di controllo, le misure
di sviluppo rurale e la condizionalità;

- il Regolamento (UE) n. 2383 del 13 dicembre 2017 del
Parlamento  europeo  e  del  Consiglio  che  modifica  i
regolamenti (UE) n. 1305/2013 sul sostegno allo sviluppo
rurale  da  parte  del  Fondo  europeo  agricolo  per  lo
sviluppo  rurale  (FEASR),  (UE)  n.  1306/2013  sul
finanziamento, sulla gestione e sul monitoraggio della
politica agricola comune, (UE) n. 1307/2013 recante norme
sui pagamenti diretti agli agricoltori nell'ambito dei
regimi  di  sostegno  previsti  dalla  politica  agricola
comune, (UE) n. 1308/2013 recante organizzazione comune
dei mercati dei prodotti agricoli e (UE) n. 652/2014 che
fissa  le  disposizioni  per  la  gestione  delle  spese
relative  alla  filiera  alimentare,  alla  salute  e  al
benessere degli animali, alla sanità delle piante e al
materiale riproduttivo vegetale;

- il Programma di Sviluppo Rurale della Regione Emilia-
Romagna per il periodo 2014-2020, attuativo del predetto
Regolamento  (UE)  n.  1305/2013,  nella  formulazione
approvata  dalla  Commissione  Europea  con  Decisione  di
esecuzione C(2015) 3530 final del 26 maggio 2015, di cui
si è preso atto con deliberazione di Giunta regionale n.
636 dell'8 giugno 2015, nella formulazione (Versione 8.2)
da  ultimo  approvata  dalla  Commissione  Europea  con
decisione C(2018) 8506 final del 5 dicembre 2018, di cui
si è preso atto con deliberazione della Giunta regionale
n. 2138 del 10 dicembre 2018 (Versione 8.2);

Atteso che la Misura 3 del P.S.R. 2014-2020 “Regimi di
qualità dei prodotti agricoli e alimentari” comprende il Tipo
di operazione 3.1.01 “Partecipazione a regimi di qualità dei

pagina 3 di 7



prodotti agricoli e alimentari”;

Viste:

- la deliberazione della Giunta regionale n. 1667 dell’11
ottobre 2018 è stato approvato il bando unico regionale
relativo al Tipo di operazione 3.1.01 “Partecipazione a
regimi di qualità dei prodotti agricoli e alimentari”
(identificato come “Avviso” per brevità);

- la determinazione n. 8267 del 13 maggio 2019, con la
quale,  in  attuazione  del  citato  bando  unico,  è  stato
approvato  l’elenco  delle  domande  ammesse,  di  quelle
ammissibili  con  riserva,  di  quelle  non  ammesse  e  di
quelle ritirate dal richiedente, concedendo il sostegno
ai titolari delle domande ammesse;

Dato atto che l’”Avviso” al paragrafo 7 stabilisce,
fra l’altro, che il Servizio Innovazione, qualità, promozione
e  internazionalizzazione  del  sistema  agroalimentare
attribuisca  il  codice  unico  di  progetto  (CUP)  a  ciascuna
domanda ammessa;

Richiamato,  in  particolare,  il  punto  10)  del
dispositivo  della  citata  determinazione  n.  8267/2019  che
rinvia ad apposito e separato atto l’attribuzione del CUP a
n. 6 domande per le quali non era stato possibile completare
la procedura di assegnazione entro il termine stabilito per
l’approvazione della graduatoria;

Rilevato che la procedura di assegnazione risulta ora
completata attraverso l’assegnazione dei seguenti CUP:

N. Azienda CUAA
ID

domanda
Codice CUP

1
"AGRISFERA SOCIETA' COOPERATIVA
AGRICOLA PER AZIONI" IN SIGLA 
"AGRISFERA SOC. COOP. AGR. P.A."

00085770394 5106981
E64I1800222000

9

2 CASE' SOCIETA' AGRICOLA 01661160331 5108883
E54I1800224000

9

3
IMMOBILIARE DANTE SOCIETA' 
AGRICOLA S.P.A.

00175560390 5109072
E84I1800191000

9

4 LA RISORGIVA DI FORLINI NADIA FRLNDA78P70G842U 5109425
E84I1800192000

9

5 SOCIETA' AGRICOLA CONTARINI S.S. 01818550384 5108654
E14I1800190000

9

6
SOCIETA' AGRICOLA GANDOLFI 
FAUSTO & C. S.S.

00156720336 5107807
E94I1800214000

9

Rilevato  inoltre  che  al  punto  2)  del  dispositivo
della più volte citata determinazione 8267/2019, nel recepire

pagina 4 di 7



le  risultanze  delle  istruttorie  dei  Servizi  Territoriali
Agricoltura, caccia e pesca, ci si riferisce erroneamente
all’Avviso pubblico approvato con deliberazione della Giunta
regionale  n.  1467/2017  anziché,  correttamente,  alla
deliberazione della Giunta regionale n. 1667/2018;

Ritenuto pertanto, col presente atto:

- di  attribuire  il  codice  unico  di  progetto  CUP  alle
restanti  n.  6  domande  ammesse  a  contributo  inserite
nell’Allegato 1 alla determinazione n. 8267/2019;

- di rettificare il punto 2) del dispositivo della medesima
determinazione  n.  8267/2019  dando  atto  che  l’Avviso
pubblico di riferimento deve essere correttamente inteso
come  quello  approvato  con  deliberazione  della  Giunta
regionale n. 1667/2018;

Richiamate:

- la L.R. 15/1997 “Norme per l'esercizio delle funzioni
regionali in materia di agricoltura. Abrogazione della
L.R. 27 agosto 1983 n.34”;

- la L.R. 26 novembre 2001, n. 43 "Testo unico in materia
di organizzazione e di rapporti di lavoro nella Regione
Emilia-Romagna" e successive modificazioni;

Visti:

- il D.Lgs. 33 del 14 marzo 2013 “Riordino della disciplina
riguardante  gli  obblighi  di  pubblicità,  trasparenza  e
diffusione  di  informazioni  da  parte  delle  pubbliche
amministrazioni” e ss.mm.ii.;

- la deliberazione n. 122 del 28 gennaio 2019 “Approvazione
Piano  triennale  di  prevenzione  della  corruzione  2019-
2021”, ed in particolare l'allegato D, recante la nuova
“Direttiva di indirizzi interpretativi per l’applicazione
degli obblighi di pubblicazione previsti dal D.lgs. n. 33
del 2013 Attuazione del Piano triennale di prevenzione
della corruzione 2019-2021”;

Richiamate  inoltre  le  seguenti  deliberazioni  della
Giunta regionale:

- n. 2416 del 29 dicembre 2008 recante “Indirizzi in ordine
alle  relazioni  organizzative  e  funzionali  tra  le
strutture e sull’esercizio delle funzioni dirigenziali.
Adempimenti  conseguenti  alla  delibera  999/2008.
Adeguamento e aggiornamento della delibera 450/2007” per
quanto applicabile;

pagina 5 di 7



- n.  468  del  10  aprile  2017  recente  “Il  sistema  dei
controlli interni nella regione Emilia-Romagna”;

- n. 270 del 29 febbraio 2016 “Attuazione prima fase della
riorganizzazione avviata con delibera 2189/2015”;

- n. 622 del 28 aprile 2016 “Attuazione seconda fase della
riorganizzazione avviata con delibera 2189/2015”;

- n.  1107  dell'11  luglio  2016  avente  ad  oggetto
“Integrazione  delle  declaratorie  delle  strutture
organizzative  della  Giunta  regionale  a  seguito
dell'implementazione  della  seconda  fase  della
riorganizzazione avviata con delibera 2189/2015”;

- n. 1059 del 3 luglio 2018 recante” “Approvazione degli
incarichi dirigenziali rinnovati e conferiti nell'ambito
delle Direzioni Generali, Agenzie e Istituti e nomina del
Responsabile della Prevenzione della Corruzione e della
Trasparenza (RPCT), del Responsabile dell'Anagrafe per la
stazione  appaltante  (RASA)  e  del  Responsabile  della
protezione dei dati (DPO)”; 

Richiamata,  altresì,  la  propria  determinazione  n.
3191 del 9/3/2018, avente per oggetto “Individuazione dei
responsabili  di  procedimento  nell'ambito  del  Servizio
innovazione, qualità, promozione e internazionalizzazione del
sistema agroalimentare della Direzione generale agricoltura,
caccia e pesca”;

Vista  la  presente  proposta  di  determinazione,
formulata ex art. 6 della L. 241/1990 s.m.i., presentata dal
Responsabile del procedimento nonché Posizione Organizzativa
Sostegno  e  promozione  delle  produzioni  a  qualità
regolamentata, del Servizio Innovazione, qualità, promozione
e  internazionalizzazione  del  sistema  agroalimentare  della
Direzione generale agricoltura, caccia e pesca, dr. Alberto
Ventura, alla luce degli esiti istruttori;

Dato  atto  che  il  Responsabile  del  procedimento  ha
dichiarato di non trovarsi in situazioni di conflitto, anche
potenziale, di interessi;

Attestata, ai sensi della citata deliberazione della
Giunta  Regionale  n.  2416/2008  e  successive  modifiche,  la
regolarità  amministrativa  del  presente  atto  e  la
insussistenza di situazioni di conflitto, anche potenziale,
di interessi;

D E T E R M I N A

pagina 6 di 7



di richiamare integralmente le considerazioni formulate in
premessa,  che  costituiscono  parte  integrante  del  presente
atto;

di  dare  atto  che  alle  sottoelencate  6  domande  è  stato
attribuito il CUP rispettivamente indicato:

N. Azienda CUAA
ID

domanda
Codice CUP

1
"AGRISFERA SOCIETA' COOPERATIVA
AGRICOLA PER AZIONI" IN SIGLA 
"AGRISFERA SOC. COOP. AGR. P.A."

00085770394 5106981
E64I1800222000

9

2 CASE' SOCIETA' AGRICOLA 01661160331 5108883
E54I1800224000

9

3
IMMOBILIARE DANTE SOCIETA' 
AGRICOLA S.P.A.

00175560390 5109072
E84I1800191000

9

4 LA RISORGIVA DI FORLINI NADIA FRLNDA78P70G842U 5109425
E84I1800192000

9

5 SOCIETA' AGRICOLA CONTARINI S.S. 01818550384 5108654
E14I1800190000

9

6
SOCIETA' AGRICOLA GANDOLFI 
FAUSTO & C. S.S.

00156720336 5107807
E94I1800214000

9

di rettificare l’errore materiale riportato al punto 2) del
dispositivo della determinazione n. 8267 del 13 maggio 2019
sostituendo  alle  parole  “deliberazione  n.  1467/2017”  le
parole “deliberazione n. 1667/2018”;

di dare atto che, secondo quanto previsto dal D.Lgs. 14 marzo
2013, n.33 e della disciplina regionale attuativa il presente
provvedimento non è soggetto agli obblighi di pubblicazione;

di  disporre  la  pubblicazione  per  estratto  della  presente
determinazione  sul  Bollettino  Ufficiale  Telematico  della
Regione  Emilia-Romagna  e  nel  sito  internet  della  Regione
Emilia-Romagna. 

Mario Montanari

pagina 7 di 7


